Bu dönemde, konumuza ilişkin olarak, çeşitli Ceza Kanunları,
tüzükler - ki bunlar da günümüzün normlar hiyerarşisi anlayışında kanuna
denk düşmektedirler – ve çeşitli fermanlar yayınlanmıştır. Tanzimat
Fermanı’nın vurguladığı en önemli kavram olan “kanun önünde eşitlik”
anlayışını Ceza Hukuku sahasında gerçekleştirmek için 1840 (1256) tarihli
Ceza Kanunu yayımlanmış olup, bu kanunda, başta rüşvet olmak üzere,
memurların görevlerini kötüye kullanmalarını önlemeye yönelik hükümlere
yer verilmişti14. Daha sonra, 1851 (1267) ve 1858 (1274) tarihli kanunlar
yürürlüğe konulmuş, bu sonuncusu, 765 Sayılı şimdiki Ceza Kanunumuz
yürürlüğe girinceye kadar uygulanmıştır

1 0 CİN, HALİL: Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması,
Kültür Bakanlığı Yayını, Ankara 1978, sh.38 vd.

1 1 MUMCU, AHMET: Osmanlı Devletinde Siyaseten Katl, Ankara 1963,
Ajans-Türk Matbaası, sh.173-174.

1 2 “Bu kanunnamenin çıkışından sonra da, “Siyaseten Katl”
uygulamasının zaman zaman gerçekleştirildiği anlaşılıyor. Demek ki, yüzyılların
alışkanlığından bir anda vazgeçilemiyor olmalı”. MUMCU, agm., sh.142.

1 3 1839 yılında kurulan bu meclisin memurlarla ilgili görevleri için bkz.
ORHUN, sh.124 vd.; KAYNAR, REŞAT: Mustafa Reşit Paşa ve Tanzimat,
3.B., Ankara 1991, sh.218.

1 4 GÖKÇEN AHMET: Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Kanunları,
İstanbul 1989, sh.12 vd.

B-İrtikabın Önlenmesi Yasası (1855) ve Getirdiği Sistem

Memurlarla ilgili olarak, 1855 (1271) tarihinde yürürlüğe konan
İrtikabın Önlenmesi (Men-i İrtikaba Dair Cezaname Layihası ) yasası
oldukça önemlidir. Çünkü bu kanunda, Memurların yargılanmasına ilişkin
ayrıntılı hükümler yer almakta, düzenli ilkeler
getirilmektedir15. Kanunun 27-31’nci maddeleri, memurların yargılanma
usûlünü düzenliyordu.

Diğer mülki amirlerin (Mülhak Sancak Kaymakamları ve Kaza
Müdürleri) ise, soruşturma yapma yetkileri mevcut olmayıp, görevleri bir
suç ihbarı halinde, durumu Vali veya Mutasarrıfa bildirmekten ibarettir18.

C-Memurin Muhakematı Nizamnamesi

Tanzimat’tan sonra Memurun yargılanması konusunda en önemli ve
son adım, 1872 (1288) tarihli “Memurin Muhakematına Dair Nizamname”
dir. Önemlidir: Çünkü, hem derli toplu bir hukuk metnidir, hem de yürürlüğe
girdiği tarihe göre oldukça ileri bir hukuk anlayışını yansıtır19.